Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De Sancto Aurelio Episcopo Riditionis Commentarius Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

MIRACULA apocrisiarium ³⁷ cum quibusdam amminiculis exercitorum ³⁸ destinantes, mirabile dictu ³⁹, sed non mirabile quia divinum, quoniam quecumque vult Dominus facit ⁴⁰, omnia vasa sine aliquo impedimento atque dispendio percipere meruerunt. Quam ob rem tota civitas de merore ad gaudium convenientes, in laudem Domini proruperunt dicentes ⁴¹:

*sanctis
iuvantibus,
recuperan-
tur.*

« Gloria, Christe, tibi, sanctorum gloria celsa,
Qui tam mira facis, famulis qui tanta ministras,
Qui tibi perfecte famulantes ad tua celsa
Regna levans, nimum praecelaros esse dedisti,
Ut tecum semper regnantes commoda prestant,
Afflitis populis et gaudia leta ministrant.
Ecce tuo sancto solamine martyr opimus
Noster obans nimium ⁴² Ianuarius atque Agri-

[pinus]

Hostes adversos mergunt ad tetra profundi, D-
Corda nefanda ligant ⁴³, valeant ne sancta te-
[nere ⁴⁴.

Nunc quoque sic nobis, eruptis hostibus atris,
Vasa sacra ferunt de sinu pestis inique. »

Talibus igitur Parthenopenis populus sanc-
torum Ianuarii et Agrippini muneribus ditati et
iocundati magis magisque eis ⁴⁵ suppliciter fa-
mulari ceperunt; credentes per omnia se semper
et a presentibus et futuris adversitatibus illorum
iuvamine ⁴⁶ tueri et gubernari, opitulante
utique illo, qui eos fecit viriliter pugnare et
vincere et in regno suo ⁴⁷ secum sine fine gaudere,

Qui cum Patre manens ⁴⁸ simul et cum Fla-
[mine Sancto

Rex ⁴⁹ Deus immensus regnat ⁵⁰ per secula
Amen ⁵¹. [cuncta.]

³⁷ apocrisiarium C. N. — ³⁸ remorum C. — ³⁹ dic-
tum C. — ⁴⁰ faciat N. — ⁴¹ om. C. — ⁴² martyr C.
— ⁴³ inligant N. — ⁴⁴ tenerent N. — ⁴⁵ ei C. —

⁴⁶ iubamine C. — ⁴⁷ et add. N. — ⁴⁸ vivit C. —

⁴⁹ res N. — ⁵⁰ regnans C. — ⁵¹ om. N.

B

E

DE SANCTO AURELIO EPISCOPO RIDITIONIS

ANNO 475

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

H. DR.

1. S. Aurelium, episcopum Riditionis, quae vulgo civitas Armeniae habetur, ne nomine quidem recenset ullus, quem sciam, Armenianorum hagiographus; quod nemo sane mirabitur, qui varia de eius historia monumenta et lucubrations diligenter perspexerit. Obiit ille in urbe Mediolanensi, ibique coli coepit est et hodieum colitur. Saeculo autem IX, quo tot sanctorum corpora a suis sedibus (impius an religiose dixerim, nescio) amota sunt et per christianum orbem dispersa, reliquiae S. Aurelii in Alemannia translatae feruntur, ubi condita cella S. Aurelii seu coenobio Hirsauensi, novus eiusdem venerationi splendor accessit. Quae fuerint in utroque loco cultus eius initia seorsim expediendum.

Metropolitani E. 48, ipsius manu exarato, quemque inscripsit Quodlibet. Pag. 109: Carmina descripta in tabula lapidea sepulchri sanctorum Dionisii et Aurelii. Tituli, quem ex ipso lapide exceperat Castellus, apographum perhumaniter nobis communicavit v. d. Hugo Monneret de Villard, in Academia Mediolanensi lector. Nemo eorum qui eundem typis ediderunt (2) Castelli quodlibeta inspexit (3).

V = Iacobi Valerii, canonici Scalensis, in codice bibliothecae Tribulianae inscripto: Inscriptions selectiores in locis publicis civitatis Mediolani existentes. Fol. 138: Carmina descripta in tabula lapidea sepulchri sanctorum Dionisii et Aurelii. Valerium non ex lapide sed « ex schedis nescio quibus » epigramma dedisse opinatus est Mommsen (4); apographum genuinum ex lapide censem Rossius (5). Lapidem a Valerio, qui anno 1651 octogenarius obiit, videri potuisse dubium est, cum post reliquias in ecclesiam cathedralem anno 1528 translatas, anno 1549 ipsa Sancti Dionysii ecclesia destructa sit. Schedas Castelianas, alias simillimas, prae manibus habuisse censendus est.

A = Andree Alciati († 1550), in codice bibliothecae Dresdensis I, fol. 152, e quo epigramma protulit Mommsen (6). Haec autem annotavit

S. Aurelii
titulus
sepulchra-
lis

2. Mediolani in ecclesia quondam Sancti Dionysii extabat carmen S. Aurelii sepulchro incisum, nunc deperditum, cuius tria habemus apographa integra.

C = Francisci Castelli, canonici ordinarii Mediolanensis (1), in codice bibliothecae Capituli

(1) Ph. ARGELATI, *Bibliotheca scriptorum Mediolanensis*, t. I, p. CCCIX. — (2) C. I. L., V, 6183^a; FORCELLA-SELETTI, *Iscrizioni cristiane in Milano* (Codogno, 1897), n. 160; F. BUECHELER, *Carmina latina epigraphica*, n. 1359.—(3) Eiusdem

apographum, non tamen integrum, in cod. bibliothecae Ambrosiana N. 300 Sup. — (4) C. I. L. V, p. 620, ad n. 7. — (5) *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II, p. 179, ad n. 7. — (6) C. I. L., V, p. 620, n. 7. Alciatum quoque se-
cundus est.

Alciatus

A Alciatus : « In subterraneo divi Dionysii sacello, quod orientalis portae suburbanum est, altare marmoreis tabulis confectum stabat, in quo arca alia antiquissima sanctorum episcoporum ossa servabat, quae proximo bello intra urbem translata fuerunt, cum Germani milites etiam in ipsam arcam saevissent. In ea id carmen etiamnum legitur, post consulatum solius domini divi Leonis inscriptum : is fuit publicae salutis annus

CCCCCLXXVII. » Varia deinde notat de licentia in Dionysii nomine. Ipse autem maxima usus est licentia cum carmen ad strictioris grammaticae et metri leges redigeret, quod reapse adulteravit, ut ex varia lectione constabit.

AUCTORE
H. D.

Unde parum refert utrum, ut censuit Ros-sius (1), lapidem viderit an secus.

Ex C igitur titulus promendus est, celerorum notata varia lectione.

DEPOSIT CORPVS TVMVLO SED LAVDE PERENNIS
AVRELIVS PENETRANS REGNA BEATA POLI¹
QVI MORTEM VICT V MERITIS MVNDVMQVE RELINQVENS
IMMENSVM CHRISTI POSSIDET IMPERIVM
CVIVS VT AGNOSCAS SANCTAE PRAECONIA VITAE
CONSORTIS LECTOR RESPICE FATA VIRI²
AMBO PARI LVCIS CLAVSERVNT TEMPORE METAM
MEMBRAQVE DIONYSIO³ IVNXIT AMICA PAPAE
PROMPTA SACERDOTIS LACRYMAS MENS IVVIT⁴ ORANTIS⁵
B HANC IDEO TABVLAM OBTVLIT⁶ EVSEBIA
AVRELIVS CIVITATIS RIDITIONIS EPISCOPVS
HAC⁷ DIE POSITVS QVO ETIAM PONTIFEX SANCTVS⁸
CONFESSORQVE DIONYSIVS POST CONSOL(ATVM)
DOMNI N(OSTRI) DIVI⁹ LEONIS IVNIORIS

E

¹ Aurelius coeli regna beata petit A. — ² respice et acta viri A. — ³ membra Dionysio A. — ⁴ invit V. — ⁵ sacerdotis mens ut iuvet exorantels A. — ⁶ detulit A. — ⁷ hic eo A. — ⁸ sanctiss. A. — ⁹ domin divi A.

perperam intellectus. 3. Huius inscriptionis, cuius subobscura phrasis est, significatio satis plana videtur. Aurelius episcopus Riditionis, quae ignota sedes est, apud Mediolanenses obiit, anno 475, ipsa anniversaria S. Dionysii obitus die, et prope huius sepulchrum depositus est. Pia mulier Eusebia, memor beneficii suis precibus ab Aurelio concessi, titulum ei posuit. Rem aliter intellexerunt hagiographi Mediolanenses sequioris aetatis qui S. Dionysii gesta conscripserunt. Nota temporis plane neglecta, Aurelium cum Dionysio amicilia iunctum C fuisse existimarent, ab eoque sanctum virum exsilem in civitate sua Riditione exceptum fuisse, mortuum ad suos reductum (2). Sunt et qui ambo Mediolani uno die tumulatos fuisse putent : Factus est denique eius et exsequiarum socius virtute venerabilis Aurelius episcopus, ut qui fuerat eius exilii et passionis consors, fieret eius itineris socius ad Dominum (3). Nulla haec indigent confutatione, et epistulam S. Basili de redditu reliquiarum S. Dionysii (4) afferre necesse non est, cum tempora inter se aperte pugnant. Simul evanescit quaestio, quae nullorum ingenia vexavit, de sede episcopali quam in Armenia S. Aurelius occupavit, quae quaestio ex primo hagiographorum errore nata est. Etenim cum S. Dionysium in Cappadociam seu Armeniam Minorem

relegatum esse scirent, Riditionem in Armenia sitam esse consequenter asseruerunt. Nec mirum inter armenias civitates illam reperi non potuisse, et frustra Paprobrochium, qui titulum non viderat et in suis codicibus Arrecium pro Riditione legebat, de Ararathia cogitasse (5), consentiente Lequici aliisque (6). Nec felicitus Savio (7), cui Reschdouni (quam civitatem existimavit Magnae Armeniae, reapse autem pagus est) praepalacuit. Qui quidem omnes et singuli diligentissime endare salegerunt quod inenodabile est. Solo enim nomine Aurelii sedes nota est, et quo itinere quave de causa Riditione Mediolanum pervenerit prorsus ignoramus.

4. De S. Aurelio audiendum nobis est celebratus Liber notitiae sanctorum Mediolani, qui tum de ipso Aurelio tum de Dionysio agens non pauca utilia collegit. Et quidem pro more incipit a numerandis ecclesiis sancto dicatis (8).

Memoria ecclesiarum sancti Aurilii. De sancto Aurelio confessore et episcopo urbis Reicium est festum in altare monasterii sancti Dionisii cum quo iacet.

Item habet ecclesiam ubi dicitur sanctum sepulcrum apud Bribiam.

Item habet ecclesiam in burgo Stationa.

Tum sequitur :

Mediola-nensium hagiogra-phorum scripta.

tus erat I. P. PURICELLI, *De SS. Martyribus Ari-aldo Alciato et Herlembaldo Cotta* (Mediolani, 1657), p. 482. — (1) Ibid., cf. DE ROSSI, *Inscrip-tiones*, t. II, p. 176; t. I, p. 380-81. — (2) BHL, 2168, n. 25, 26. — (3) BHL, 2169. — (4) Epist. 197, P. G., t. XXXII, p. 709-713. — (5) Act. SS., Mai t. VI, p. 41, num. 11. — (6) Oriens chris-tianus Tomus IV.

stianus, t. I, p. 452; CHASTELAIN, *Martyrologe Universel*, p. 570 : « S. Aurèle évêque d'Ariarathé aux confins d'Arménie et de Cappadoce. » — (7) *Gli antichi vescovi d'Italia*, t. II, p. 122. — (8) M. MAGISTRETTI - U. MONNERET DE VILLARD, *Liber notitiae sanctorum Mediolani* (Milano, 1917), p. 42. Cf. *Anal. Boll.*, t. XXXIX, p. 164.

17 Memoria

AUCTORE
H. D.

Memoria sancti Aurilii.

Beatus Aurelius fuit sozus sancti Dionixii prae dicantes Capadotiam et Armeniam. Cum sanctus Dionixius esset defunctus in quadam reclusorio Capadotie ductum est corpus eius per sanctum Aurelium beato Ambroxiu et dictus beatus Ambrosius sepe levit eum in loco Casiano Abdue (1) cum omni reverentia. Tunc beatus Aurelius venit Mediolanum ubi vixit *<ad>* ecclesiam Salvatoris et Prophetarum que dedicata fuit die sexto marciarum. Deus et dominus noster volens tantum et tam magnificentem Aurelium pontificem velut emeritum militem multum in militia domini sui triumphante(m) et subdantem multis premiis multisque honoribus ineptabili remuneratione honorificare et magnificare, de ergastulo carnis, nono die novembri ad eternam gloriam angelicis choris stipatus exire precepit. Hic sanctus Aurelius pontificali humilitate et sacerdotali caritate sancti Dionixii <in> exequis sotius virtute venerabilis, ut qui fuerat eius exulii et praedicationis consor(s), fieret eius itineris ad dominum sozus (2). Vere digno est conlaudandus praeconio et attollendus, magnificandus et praeedicandus cometio. Hic ex quo ad Christum perrexit *tanta* cottidie miracula per eum Dominus facit, ut nulla carnis sufficiat promere lingua. Ergo beatii Aurelii vitam admirandam multiples signorum numerus commendat, regnante domino nostro.

De sancto Dionysio agens, haec de Aurelio addit (3):

Dionixius Armeniam in civitatem Reitium exilio destinatus est... Postea reliquie corporis eius per sanctum Aurelium Reitium (*sic*) episcopum receptas beatus Ambroxius ad Cassianum Adue cum digno honore condidit. Tunc pax ecclesie redita est. Beatus Aurelius apud Mediolanenses obiit sepultus in ecclesia Salvatoris quam ad honorem sanctorum Veteris Testamenti hedificavit beatus Ambroxius. Item anno domini MXXIII venerabilis Mediolanensis archiepiscopus Heribertus fecit monasterium sancti Dionixii, ubi transtulit eius corpus, una cum sancto Aurelio die octavo ante kalendas martii in altari superiori; inferius est altare prophetarum.

In his tumultuose congesta sunt vera et falsa, ita tamen ut quaecunque de S. Aurelio saec. XIII a Mediolanensibus tradebantur ibi reperias. Quod dicunt S. Dionysius Cassani Adduae sepultum esse (4), ad fabulas procul dubio ablegandum est, et sacras reliquias statim Mediolanum recta via translatas fuisse (5), eodemque loco saeculo sequenti corpus S. Aurelii depositum esse in dubium revocari nequit. Translationis autem sub Heriberto nullum est vestigium. Monasterium enim constituit ad antiquam ecclesiam in qua sanctorum corpora quiescebant.

(1) Al. *Cassianum Adue*, ibid., p. 102. Scilicet Cassano d'Adda, in provincia hodierna Mediolanensi, ab hac civitate 26 km. distans. — (2) Supra, num. 3, ex *BHL*. 2169. — (3) *Liber notitiae sanctorum Mediol.*, p. 102. — (4) *Act. SS.*, Maii t. VI, p. 42-43. Cassanensis traditiones «reverenter indulgenterque» suscepserat Papebrochius noster. — (5) I. A. SAXIUS, *Archiepiscoporum Mediolanensium series historicoo-chronologica*, t. I

5. *E solo titulo vix efficeris S. Aurelium Mediolani non a sola Eusebia, sed publice ut sanctum cultum fuisse. Quare de initio eius cultus nihil traditum est. Itinerarium Salisburgense inter sanctos illum recenset: Est et in alio loco iuxta Mediolanensem urbem... in una ecclesia dextera parte ibi pausat Baleria mater sanctorum Gerbasi et Protasi sanctus Diunius mart. sanctus Aurelius mart. (6). Martyrem credidit, sive incaute nominavit; non alium Aurelium sed nostrum hunc esse e S. Dionysii societate palam fit. Titulum a scriptore visum esse probabile est, quod satis illi esse potuit ut Aurelium sanctum existimaret. Certe saec. XI pari cum Dionysio honore Aurelius habebatur. Anno enim 1023, ut habent Annales Mediolanenses minores, Heribertus, archiepiscopus Mediolani, construxit monasterium sancti Dionysii (7), cuius fundationem diplomate firmat in hunc modum: Ego Aribertus infinita omnipotentis Dei misericordia Ambrosiana ecclesiae archiepiscopus, pro salute animae meae neenon magni H(enrici) imperatoris augusti atque totius urbis virorum ac defunctorum fidelium, ecclesiam, in qua beatissimorum confessorum Dionisii et Aurelii sacra corpora requiescent, cum omnibus quae nunc habet vel habebit, apostolica beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate irregulare et ordinare disposui monasterium... clericos autem, qui nunc in eadem ecclesia obedientiam habent quietos esse volo (8). Testamento autem quod anno 1034 condidit, legavit ad abbatem et monachos de monasterio sanctorum confessorum Dionisii et Aurelii quod ego noviter pro remedio animae meae aedificavi solidos triginta (9).*

6. *Eo igitur tempore S. Aurelii corpus in ecclesia Sancti Dionysii etiam tum quiescere censebatur, nec ulla memoria erat translationis reliquiarum in Germaniam opere Nottingi, episcopi Verellensis, anno circiter 830. De qua translatione, a nonnullis immerito in dubium revocata, mox agendum erit. Certe saec. XVI ineunte, cum ecclesia Sancti Dionysii temporum calamitatem esset deserta, translatae sunt tum S. Dionysii tum S. Aurelii reliquiae in ecclesiam cathedralem, cuius rei testimonium reliquit Franciscus Castellus. MDXXXVIII, die veneris primo martii, nota quod die suprascripto reposita fuerunt corpora sancti Dionysii archiepiscopi Mediolani et Aurelii episcopi in partibus Armeniae, post altare maius ecclesiae Mediolanensis, prope tumulum sancti Galldini, videlicet versus meridionalem sacrarium, praesentibus Rev. domino Ioanne Maria Tonso, vicario archiepiscopali (10) et toto capitulo et officialibus ecclesiae magna populi Mediolanensis multitudine: de qua rogatum fuit instrumentum per spect. dominum Ioannem Georgium Castanum, Ioannem Petrum Berna-*

Veneratio-
nis
S. Aurelii
initia.

Transla-
tiones
Mediola-
nenses

F

anno 1538

-digium

A digium, Ioannem Iacobum Moltenum et Hieronymum Sereginum, Mediolani notarios publicos, anno et die suprascriptis. Et ita ego Franciscus Castellus Mediolanensis ecclesiae ordinarius, qui praedictis omnibus interfui, ad futuram rei memoriam scripsi (1).

et anno
1575.

7. Cum easdem reliquias et alias complures variis locis in cathedrali non satis decenter reconditas esse iudicaret S. Carolus Borromaeus, eas reconditil in altare ecclesiae subterraneae, anno 1575 (2). Aderat Carolus a Basilica Petri, postmodum episcopus Novariensis, qui de translatione corporis in Germaniam Trithemium legerat eiusque narrationem exscribit. Cui subicit: Quod reliquias sancti Aurelii Mediolanii translatas dicit de omnibus non est accipiendum, sed tantum de earum parte; Mediolani enim pars remansit in ecclesia maiori, ubi nos caput et quasdam alias reliquias vidimus (3). Quoniam iure crediderit S. Aurelii esse reliquias quas se vidisse testatur, vir egregius non aperit. In uno vase porphyretico corpus S. Dionysii simul cum corpore S. Aurelii

B olim conditum fuisse, quod deinde aquae baptismali basilicae metropolitanae servandae deputatum fuerit, ex fide Francisci Castelli tradit Puri-
celli (4).

Comme-
moratio.

8. Non deest S. Aurelii nomen in calendario ambrosiano canonicas Vallis Travalliae V idus novemboris (5), neque in Beroldo: S. Aurelii episcopi ad S. Dionysium (6), neque in litanis (7). Officium tamen nullum habuisse videtur ante tempora S. Caroli Borromei (1588), qui fieri tassit de communis pontificum. In breviario ambrosiano anni 1635 lectionem tertiam propriam habet. Eius commemoratione adhuc inscripta est calendario ambrosiano.

§ II. De cultu S. Aurelii apud Hirsaugienses.

Vitae
S. Aurelii, 9. Temporibus Ludovici imperatoris corpus S. Aurelii ab episcopo Vercellensi Nottingo in Alamaniam delatum atque eius nomine in Hirsaugiae conditum fuisse ecclesia, varia testantur monumenta. Et primo quidem loco recensendae sunt Vitae S. Aurelii, quorum prima anonyma est, et ceteris antiquitate praestal (8). Alteram conscripsit Willirammo abbas Ebersbergensis (9), ex qua tertiam multo breviores confecit abbas Trithe-

tum
anonyma
prior, 10. Vitam anonymam edimus e quatuor codicibus.
S = Codex bibliothecae Stuttgartensis (Landesbibliothek) HB. XIV. 13, olim Weingartensis, membraneus, saec. X ineunte exaratus. Passionale sanctorum a kalendis Ianuarii ad kalendas Iulii, cui addita est, fol. 237^r-242: Vita S. Aurelii

confessoris ex authenticō renovata et narratio AUCTORE de exaltatione S. Crucis, quae eodem die, id est XVIII kal. octobris, legebatur. Vitae praemissus est prologus. Codicem diligenter excusit et Vitam Aurelii cum editione nostra principe contulit P. E. Munding (11). Codex optimus non est, et hinc inde emendatione eget.

H = Codex bibliothecae abbaticae Sanerucensis (Heiligenkreuz) 13, membraneus, saec. XII exaratus (12). Pars est magni legendarii Austriaci, complectens menses iulium, augustum, septembrem. Fol. 226-227: Vita S. Aurelii, die 14 septembbris legenda.

L = Codex bibliothecae abbaticae Campililensis (Lilienfeld) 60, membraneus, saec. XIII exaratus (13). Pars eiusdem legendarii, eosdem menses complectens, et fol. 233-234: Vitam Aurelii.

M = Codex bibliothecae Abbatiae Mellicensis (Melk) M.7, membraneus, saec. XV exaratus (14). Eiusdem legendarii septembrem et octobrem continet, et fol. 72-74: S. Aurelii Vitam.

H, L, M prologo carent, et suas habent lectiones E quas in infinita pagina notamus, ubi codicem S non manifeste emendant. Iisdem in codicibus omissus est locus, c. 12, ubi scriptor se ad narranda S. Aurelii miracula accingit, nullum tamen affert.

Vitam antiquorem, quae interit, se emendaturum pollicetur anonymous. A Mediolanensis forsitan illa accepta est; nam si locos communes de adulescentia exceperis, totus fere est hagiographus noster in enarranda Vita S. Dionysii et Ariana perturbatione, exhibita hinc inde Rufini Historia ecclesiastica. Quae de corpore S. Dionysii ab Aurelio in Italianum relato et ipsius Aurelii morte et depositione affert, ex Mediolanensi traditione procul dubio manant. Addit brevem historiam de translatione in Alamanniam, cui adiungere cogitabat miracula, quod nunquam praestitisse videatur.

10. Vita altera quae Willirammo debetur, quae- tum altera que praeter prologum et clausulam inedita est, in a Willi- hisce codicibus reperitur.

B = Codex Monasteriensis bibliothecae Universitatis 23, olim Bodensis, membraneus, saec. XV exaratus (15). Magni legendarii Bodensis F mensis september. Fol. 83-85^v: Vita S. Aurelii episcopi, ad diem 14. Contulit nobis P. Henricus Prumm S. I. Ex eodem codice habemus apogaphum bollandianum, a P. Johanne Gamans submisum, in codice bibliothecae Regiae Bruxellensis 8936-37, fol. 92, solitus tamet prooemii.

Z = Codex bibliothecae Stuttgartenensis Fol. 58, olim Zwifaltenensis, membraneus, saec. XII exaratus (16). Fol. 36-38^v: Vita S. Aurelii episcopi et confessoris, quae prologo destituta est. Contulit iam laudatus P. Henricus Prumm.

T = Codex Treverensis, bibliothecae civitatis 454, olim Sancti Maximini, membraneus, saec.

(1) I.A.SAXIUS, *Archiepiscoporum Mediolanensis series historicoc-chronologica*, t. I (Mediolani, 1755), p. 72. — (2) G. P. GIUSSANO, *Vita di S. Carlo Borromeo* (Roma, 1610), p. 325. — (3) *Historiae ecccl. Mediolanen. Caroli episcopi Novarien.* (Novarie, 1615), p. 79. — (4) Apud P. P. BOSCA, *Martyrologium Mediolanensis ecclesiae* (Mediolani, 1695), p. 134. — (5) M. MAGISTRETTI, *Manuale Ambrosianum*, t. I (Mediolani, 1905), p. 194. — (6) Id., *Beroldus sive ecclesiae Ambrosiana kalendarium et ordines* (Mediolani, 1904),

p. 13. — (7) Id., *Manuale Ambrosianum*, t. c., p. 159. — (8) BHL. 819. — (9) BHL. 820. — (10) BHL. 821. — (11) *Das Verzeichnis des St. Galler Heiligenleben und ihrer Handschriften in codex Sangall.* n° 566 (Beuron, 1918), pp. 68-75, 162-66. — (12) Anal. Boll., t. XVII, p. 28. — (13) Anal. Boll., t. XVII, p. 29. — (14) Anal. Boll., t. XVII, p. 34. — (15) Anal. Boll., t. XXVII, p. 318. — (16) G. WAITZ, in *Archiv für ältere deutsche Geschichtskunde*, t. XI, p. 269; W. LEVI-
SON, in *M.G.*, Scr. rer. Merov., p. 682.

AUCTORE
H. D.

XIII exaratus (1). Pars est Magni legendarii Treverensis, continens mensem maium. Fol. 94-96: Vita S. Aurelii episcopi, omisso prologo. Contulit nobis P. B. Van Acken S.I. Ex hoc codice habemus apographum bollandianum in codice Bruxellensi 8936-38, fol. 94-97^e.

Williramnum († 1085) post «nenias» suas in Canticis Canticorum (2), rogatu Willhelmi, qui fuit abbas Hirsaugiensis ab anno 1069, Vitam S. Aurelii parvissimo brevioloquio comprehensam in modum libelli extendere aggressus est. Anonymo certe prolixior est, ille tamen non ita brevis ut tamquam parvissima eius opella designari queat. Haec si non sunt rhetorice dicta, Williramnum usus est Vita ex anonymo contracta, quae praecipua eiusdem facta eodem ordine referebat. Ea omnia vel ex locis communibus vel ex ecclesiastica historia, variisque libellis, ut est laudatio S. Eusebii Vercellensis (3), additis contionibus seu homiliis, extendit. Translationis narratio brevissima est.

necnon
tertia a
Trithemio
conscripta

11. Trithemius tandem vetere S. Aurelii historia se usum esse fatetur, qui Willrammi libellus est, ea ratione ut «verborum quidem plurimum, sententiarum vero aut nihil aut parum» immutaret (4). Crediderit ille se moderate cum Willrammo egisse; revera licenter admodum narrare contraxit, ampliavit, interpolavit, more suo. Aurelium, quem armenium dixerat Williramnum, in Germania natum esse asseruit; ab eodem simul cum Dionysio utramque Armeniam maiorem ac minorem ad fidem catholicam adductam esse; Aurelium a S. Dionysio de instanti morte praemortum fuisse; triennio post ipsum, VIII kal. iunii, anno dominicas nativitatis CCCLXXXIII inductione Romanorum XI obiisse; in eius exsequiis S. Ambrosium homiliam ad populum dixisse, cuius exordium fuit: «Amisimus fratrem et pastorem dulcissimum, immo praemissimus pium advocatum»; haec et alia minoria addidit. Doctrinae quoque specimen praebere non omittit, ut cum civitatem Ritionem seu Rhedianam assertit nunc Orsan vocari, et sententiam eorum qui scripserunt S. Dionysii reliquias et Cappadocia a S. Basilio missas cum sua conciliare studet: C Notandum ergo quod Cappadocia Minoris Armeniae, in qua Rhadiana civitas habetur, omnino est contigua, et saepe una scribitur pro alia. Sanctus autem Basilios Caesariensis in Cappadocia episcopus, ut magis notus, litteras commendaticias Aurelio potuit dedisse ad Ambrosium et propterea visus sit a populo corpus B. Dionysii presulis misisse Mediolanum (5). Clausula est: Miraculus apud Mediolanum simul et Vercellas innumeris claruit, quae nimis intercapedo temporis tetra obliuione sepelivit. Post eius translationem in Hirsaugiam infinita fere miracula ad illius reliquias facta sunt, quae

partim scripta habentur partim in oblivionem D hominum transierunt (6). Miraculorum quae scriptio tradita fuerint nullum superest vestigium.

12. Commentationum omnium quae in Alamania de S. Aurelio scriptae sunt duae sunt partes: altera de ipsius vita, altera de reliquiis ex eius historiis ecclesiasticis afferuntur, ad Dionysii gesta pertinent, nequaquam ad Aurelium, qui saeculo plus quam integro post Dionysium vixit; cetera plane commenticia sunt. Restat ut de parte posteriore, seu translatione disquisitio instituatur.

13. Praemittenda sunt quae litteris 9 octobris 1075 ab Henrico IV datis referuntur de Hirsaugia, a sancto nostro eo loci delato, Sancti Aurelii Cella nuncupata. Omnim sanctae Dei aeccliesiae fidelium, presentium scilicet et futurorum, cognoscat industria, quod in regno nostro regulare quoddam monasterium situm est in provincia scilicet quae dicitur Theutonica Francia, in episcopatu Nemetensi, in pago Wiringowa (7) dicto, in comitatu Ingirishem (8), in silva quae dicitur Nigra, iuxta fluvium qui dicitur Nagaltha (9) quod Hirsaugia, sive Sancti Aurelii Cella nuncupatum est, ubi et idem sanctus corpore requiescit. Quod tempore Ludovici pii regis in honore sancti Petri et sancti Aurelii episcopi constructum honorifice et Deo dicatum est ab Erlefredi quedam nobili senatore et religioso et a Notingo filio eius, reverentissimo Uercellensi episcopo aliisque parentibus Adalberti, comitis de Castello Chalawa, set deinceps a posteris eorum dissipatum est (10).